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Jann Sjursen,  formand for Rådet for Socialt Udsatte


Du er udpeget af socialministeren “i kraft 
 af en særlig indsigt og erfaring fra praktisk 
 arbejde” med socialt udsatte. Hvad er det,  
 du bidrager med?


Karen Ellemann sagde ved tiltrædelsesrecep-
 tionen, at det er mit kendskab til den poli-
 tiske verden, det vil sige samspillet mellem 
 regering, folketing, kommuner og organisatio-
 ner på dette område. Derudover har jeg i de 
 seneste to år siddet i bestyrelsen for Kofoeds 
 Skole.


Hvad er vigtigst for dig at tage fat på?


Kampen for at få en fattigdomsgrænse er 
 en af de første ting, jeg har kastet mig ud i. 


Ikke fordi den løser noget i sig selv, men fordi 
 den kan kvaliﬁcere debatten om fattigdom i 
 Danmark og løsninger for de socialt udsatte. 


Jeg kan godt forstå, at der kan være meto-
 diske problemer ved en fattigdomsgrænse, 
 men det er komplet uforståeligt, at politikere 
 modsætter sig et ordentligt grundlag for 
 indsatsen, når man i alle andre sammenhænge 
 taler om, at ting skal måles og vejes. 


Din forgænger, Preben Brandt, har proﬁleret 
 sig som en ret skarp kritiker af regeringens 
 indsats på området. Bliver du lige så markant?


Rådet har til opgave at være vagthund og 
 talerør for de socialt udsatte, og det fordrer 
 jo, at man melder klart ud. En anden rolle er 
 at fremlægge forslag til løsninger, og jeg vil 
 lægge vægt på begge dele. Jeg bliver stensik-
 kert ikke nogen ny Preben Brandt. Han har 
 gjort det utroligt godt, men det er en nøgtern 
 konstatering af, at vi er forskellige. Han har en 
 faglig baggrund, og jeg har den politiske.


Du er generalsekretær i den katolske kirkes 
 bistandsorganisation Caritas. Vil du også 
 arbejde for en større indsats fra frivillige i 
 private organisationer i forhold til de socialt 
 udsatte i Danmark? 


Ja, helt klart, det står også i rådets kommis-
 sorium. Mange af de frivillige organisationer 
 arbejder meget professionelt med at forbedre 
 vilkårene for socialt udsatte, og dem vil vi 
 selvfølgelig inddrage i rådets arbejde.


Er der ikke en risiko for, at politikerne får 
 større mulighed for at fralægge sig ansvaret, 
 når man lægger en stor del af indsatsen over 
 til frivillige?


Jo, det er der helt klart en fare for. Det er en 
 udfordring for de frivillige organisationer, at 
 de ikke bare bliver entreprenører for staten 
 og kommunerne. De frivillige får jo masser 
 af offentlig støtte, og i den situation skal de 
 sørge for at fastholde rollen som dem, der 
 også er kritiske over for det politiske system. 


Det er en vigtig problemstilling at være 
 opmærksom på.


post@larsfriis.dk



Jann Sjursen, tidligere folketingsmedlem, energiminister og partiformand, overtog  ved årsskiftet posten som formand for Rådet for Socialt Udsatte.



En fattigdomsgrænse kvaliﬁcerer debatten


AF LARS FRIIS, JOURNALIST
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24  Udtalelse fra Etisk Råd
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FATTIGDOM  I anledning af fattigdoms- året har Dansk Socialrådgiverforening  sammen med 20 andre organisationer  stævnet regeringen med et krav om  handling.  26



“Hvis man kommer op at slås  i skolegården, så ender man  med en betinget dom frem  for en tur op til inspektøren.”
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20 fattigdom 10 STRESS Efter seks måneder med  stress er Mette Marie Schultz tilbage  i job på fuld tid. Men hver dag er som  at gå på line, hvor hun føler, at hun  uden varsel kan falde ned igen.  10



NY IDENTITET Er jeg stadig social- rådgiver, spurgte Berit Outzen sig selv,  da hun var nede med stress. Hun har  opgivet at vende tilbage til sit job i  kommunen og er sygemeldt igen.  14



INGEN STØTTE Socialrådgiverne  Mette Marie Schultz og Berit Outzen  undrede sig såre over fraværet af  hjælp, da de var sygemeldte – fra  arbejdsplads, sundhedsvæsen og  fagforening.   18



UMULIGT KRYDSPRES Psykolog og supervisor Nadja  Prætorius kan ikke længere forsvare at symptombehandle  det umulige psykologiske pres, socialrådgivere i nogle  kommuner er i.  20


AKTUELT CITAT


Socialrådgiver og leder af Pigegruppen i Saxogade Gyda Heding om, 
at nultolerance over for vold betyder, at også ﬂere piger 
dømmes for vold, 1. februar i gratisavisen Urban.



(4)Redigeret af Birgitte Rørdam, br@socialrdg.dk


K O R T   N Y T



NYE BØGER


UNGE



På den forkerte  side af loven



De senere års social- og retspolitik har været  præget af hård kurs og stramninger i forhold  til utilpassede og kriminelle børn og unge. 



Og det ser kun ud til, at der kommer ﬂere  stramninger.



Men hvordan kan man i stedet undgå, at  børn og unge begår kriminalitet, og hvilke  metoder skal der til for at få børn og unge  med kriminel adfærd på ret køl igen? Det  belyser Inge M. Bryderup, som har lavet en  sociologisk undersøgelse af unges holdnin- ger til straf og behandling, herunder hvordan  de har oplevet deres opvækst, kriminelle lø- bebane, fængselsophold, ungdomssanktion  og socialpædagogiske indsatsformer. 


“Ungdomskriminalitet – socialpolitik og social-
 pædagogik. Biograﬁske interview med unge om 
 straf og behandling” af Inge M. Bryderup, 
 Forlaget Klim, 193 sider, 269 kr.


FAGET



Mod nye horisonter



Rollen som socialrådgiver får man ikke  automatisk. Den, der vil udføre socialt  arbejde, må formulere sin egen rolle ud fra  en grundlæggende faglig viden. En viden,  der omfatter en forståelse af det samfund og  de sociale sammenhænge, som er med til at  forme det sociale arbejde og socialarbejder- nes handlemuligheder.



”Nye horisonter i socialt arbejde” giver med  en Luhmann-inspireret reﬂeksionsteori for  socialt arbejde et bud på, hvordan det sociale  arbejde fungerer i og spiller en rolle for sam- fundet. Reﬂeksionsteorien integrerer teori og  praksis på en måde, der gør det muligt at se  det sociale arbejde og socialarbejderens rolle  i et nyt perspektiv.


“Nye horisonter i socialt arbejde – en reﬂeksions-
 teori” af Maria Appel Nielsen, 


Akademisk Forlag, 272 sider, 299 kr


FOTO: SCANPIX


UNGDOMSKRIMINALITET



Få unge bag ghetto-ballade



En ganske lille gruppe unge på én procent står bag næsten al ballade  i de multietniske boligområder. Det viser en ny analyse fra Statens  Byggeforskningsinstitut, som har undersøgt voksnes dagligdag i  14 boligområder, heriblandt de tre såkaldt multietniske områder: 



Tingbjerg og Akacieparken i København samt Rosenhøj i Århus. 



Forskernes resultater bygger på samtaler med cirka 70 familier og 30  professionelle personer, som er tilknyttet områderne.


Læs analysen “Om at bo sammen i et multietnisk boligområde” på www.sbi.dk


STRESS



Det tager tid at komme sig



Folketingspolitikeren Pernille Rosenkrantz- Theil var ung, engageret og fyldt med over- skud og arbejdsglæde. Så blev hun ramt af  stress både fysisk og psykisk og måtte trække  sig fra politik og offentlighed i et års tid, for  at blive rask igen.



I “Ned og op med stress” fortæller hun  stresseksperten Thomas Milsted om sine  oplevelser og de konsekvenser, de har haft  for hende. Sammen når de to frem til en  række gode, konkrete råd og overordnede  forklaringer på stress. En af pointerne er, at  der skal større fokus på tidsperspektivet, for  en stressramt bliver ofte først sig selv efter et- to år. Indtil da er man ufattelig træt, og det er  en farlig periode, hvor man risikerer at ryge  ud af arbejdsmarkedet, fordi arbejdspladsens  forståelse kun rækker til kort tid efter, man er  kommet tilbage på arbejde.


“Ned og op med stress” med Thomas Milsted og 
Pernille Rosenkrantz-Theil, af Anna Bridgwater, 
Gyldendal, 160 sider, 199,95 kr.



(5)SOCIALRÅDGIVEREN  03   I   2010 5


K O R T   N Y T


FOTO: SCANPIX


FOTO: SCANPIX


LØNHOP



Flere penge til 



Københavns socialrådgivere



Det er lykkedes klubben af socialrådgivere i Københavns Kommunes  socialforvaltning at få en forhåndsaftale på plads, der løfter langt  de ﬂeste socialrådgivere til løntrin 37 efter to års ansættelse. Til  sammenligning lå et ﬂertal tidligere på trin 31, som er den laveste  grundløn for socialrådgivere, mens kolleger i Region Øst generelt lå  væsentlig højere.



Den nye forhåndsaftale vil betyde en lønstigning på mere end 2.000  kroner om måneden for omkring 75 socialrådgivere. Og det er blevet  modtaget med glæde, fortæller Anders Kristensen, socialrådgiver og  fællestillidsmand for socialforvaltningens socialrådgivere. 



- Der har længe været en stor økonomisk skævhed, der skulle rettes  op på, og det må man sige er lykkedes.



Argumentationen for at få et løft igennem gik på ﬂere planer:



- Der har været en stor gennemstrømning af socialrådgivere i  Københavns Kommune. Samtidig havde vi et dårligt ry på uddan- nelsesstederne, og så betød det også noget, at omegnskommunerne  lønmæssigt lå højere placeret. Alt det lyttede ledelsen til og endda så  overbevisende, at vi ikke behøvede at lave et kompromis. Nu mangler  vi bare at få de sidste og endelige forhandlinger på plads på enkelte  arbejdspladser, siger Anders Kristensen. Han håber, at lønhoppet vil  betyde noget i forhold til at fastholde og rekruttere socialrådgivere. 



- Vi kan se nu, at den store gennemstrømning hos os er stoppet. Det  kan selvfølgelig også handle om den stigende arbejdsløshed, som  gør folk mindre tilbøjelige til at søge væk, og lønforholdene har nok  ikke nået at forplante sig endnu. Men fremover tror jeg, det bliver  nemmere at tiltrække og fastholde socialrådgivere i kommunen.


BANDEKRIMINALITET



Slut med visitationszoner



Efter tre år er det slut med de store visitationszoner i København. 



Kun området rundt om Østre Landsret, hvor en banderetssag  stadig verserer, vil fortsat være visitationszone.



- Der har været roligt et stykke tid uden skyderier og synlige  bander, og derfor har vi besluttet at lette foden fra speederen, siger  chefkriminalinspektør Per Larsen til Politiken. Han tilføjer dog, at  zonerne kan genindføres på et øjeblik, hvis det bliver nødvendigt.



Zonerne har eksisteret siden 2007 og blev indført for at  begrænse mængden af våben i gaden.


UDDANNELSE



Nyt arbejdsmarkedshold udklækket



19 studerende dimitterede i januar fra arbejdsmarkedsuddan- nelsen på Metropol Bornholm, og omkring halvdelen af dem  har allerede fået job. Mikael Graf Nielsen er for eksempel blevet  ansat i et vikariat i Rønne Kommune.



- I kraft af uddannelsen her har jeg fået en større kendskab til  arbejdsmarkedsforhold, og det giver meget god mening, da vi  jo er i udkantsområde med stor ledighed. Jeg har fået et større  indblik i, hvilke kræfter der er på arbejdsmarkedet, og det bety- der, at jeg er bedre rustet til at hjælpe folk videre i beskæftigelse,  siger han.



Holdet er det tredje i rækken, som er udklækket fra arbejds- markedsuddannelsen på Bornholmerskolen.


INDFØDSRETSPRØVE



Hver femte dansker ville ikke bestå



Prøven for at kunne blive statsborger i Danmark er så svær, at hver  femte dansker ikke kan klare den. Især Dansk Folkepartis vælgere  dumper i viden om fædrelandet, skriver Ugebrevet A4 på baggrund af  en test, som Analyse Danmark har foretaget.



Nogle af de sværeste spørgsmål lyder: Hvor mange stemmer  normalt ved et folketingsvalg i Danmark? Hvor stor en andel af den  danske befolkning er medlem af mindst én forening? Der er 24 byret- ter i Danmark og én Højesteret. Hvor mange landsretter er der?



Eksperter og oppositionspolitikere mener, at den høje dumpe-

procent understreger, at prøven udgør en urimelig høj barriere for 

udlændinge i forhold til at opnå dansk statsborgerskab.



(6)Onsdag den 27. januar blev socialrådgiver og 
 teamleder på integrationsområdet i Holstebro 
 Kommune Birthe Christiansen dræbt af kniv-
 stik. Hun havde netop låst bilen på parkerings-
 pladsen ved Holstebro Jobcenter, da det helt 
 utænkelige sker. Hun stikkes ned med en kniv 
 og dør senere af sine kvæstelser på Regions-
 hospitalet i Herning. Birthe Christiansen døde 
 på grund af sit arbejde – 56 år gammel.


Nyheden om det fatale drab nåede hurtigt 
 landet rundt og fremkaldte mange reaktioner 
 og følelser. Ikke mindst fra socialrådgiverne i 
 Holstebro, som mistede en dygtig og engage-
 ret kollega. 


- Birthe var kendetegnet ved en ordentlighed 
 og en høj etik. Birthe gik ikke på kompromis 
 med sin faglighed og var om nogen talskvinde 


for de svageste grupper i samfundet, skriver Helle Bro, arbejdsmar-
 kedschef i Holstebro Kommune, i et mindeord til Birthe Christiansen. 


På Facebook mindes mere end 2000 personer Birthe Christiansen. 


Én af dem er Eva Hallgren, formand for ledersektionen i DS, som 
 skriver: “Hun (Birthe Christiansen, red.) var glad og forventningsfuld 
 især i forhold til det kommende byrådsarbejde i Struer. Sådan skulle 
 det desværre ikke gå. Tilbage står mindet om en meget kompetent 
 socialrådgiver (...). Et varmt, engageret og ordentligt menneske med 
 etikken og hjertet som ledetråde gennem hele sit faglige virke. Min 
 dybeste medfølelse med Birthes familie.”


Et chok for os alle


Flere repræsentanter for Dansk Socialrådgiverforening var tilfældig-
 vis til møde i Holstebro den morgen, Birthe Christiansen blev kniv-
 dræbt. En af dem var Søren Andersen, formand for Dansk Socialråd-
 giverforenings Region Nord.


- Det var naturligvis et chok for os, og vi tænkte alle, at det kan ikke 
 være rigtigt. Men ret hurtigt ﬁk vi bekræftet, at en socialrådgiver var 
 stukket ned mindre end 50 meter fra, hvor vi sad. Vi var dybt rystede, 
 siger Søren Andersen. Han fortæller videre, at der trods chokket ret 
 hurtigt blev reageret for at håndtere den vanskelige situation. Ledel-
 sen i Holstebro Kommune handlede hurtigt og omsorgsfuldt overfor 
 alle medarbejderne. Og Dansk Socialrådgiverforening var fra start 
 i tæt dialog med ledelse og tillidsrepræsentant, og tilbød med det 
 samme advokatbistand for at sikre overholdelse af alle krav i forbin-
 delse med arbejdsskade- og erstatningssag.


Et minuts stilhed


Birthe Christiansen blev fredag den 29. januar kl. 12 mindet på jobcen-
 tre over hele landet med ét minuts stilhed. Det var Dansk Socialrådgi-
 verforening og HK/Kommunal, der stod bag opfordringen. 


Socialrådgiveren har været i kontakt med tillidsrepræsentant og 
 ledelse i Holstebro Kommune. De er endnu ikke parate til at fortælle, 
 hvordan de tacklede den tragiske hændelse, men vil gerne i et senere 
 nummer af fagbladet fortælle, hvad de har gjort sig af tanker om den 
 kommende tid på jobcentret. 


Ifølge ﬂere medier nåede Birthe Christiansen selv at hviske navnet 
 på den mand, der stak hende ned. Ved redaktionens afslutning er en 
 28-årig klient på jobcentret sigtet, men manden nægter sig skyldig. A
 AF OLE LARSEN, 


PRESSEKOORDINATOR



Den 27. januar om morgenen mistede Dansk Socialrådgiver- forening på tragisk vis et medlem. Birthe Christiansen blev  dræbt foran sin arbejdsplads.



Dræbt på vej  til arbejde



Medfølelse og respekt ed ølelse og espe t Medfølelse og respekt


Kære alle vores kolleger i Danmark


På vegne af vores medlemmer og kolleger i Grønland, sender 
 Socialrådgiverforeningen i Grønland den dybeste medfølelse til 
 socialrådgiver Birthe Christiansens efterladte familie, venner 
 og ikke mindst hendes kolleger på arbejdspladsen i Holstebro.


Vi er meget berørte og rystede over den tragiske hændelse, at 
 en socialrådgiver er blevet dræbt på vej til sit arbejde. 


Det var en meget ﬂot gestus, at landets jobcentre på opfor-
 dring fra Dansk Socialrådgiverforening og HK Kommunal, holdt 
 et minuts stilhed i respekt for Birthe Christiansen, hendes 
 familie og kolleger.


Med venlig hilsen
 Sara Abelsen


formand for NIISIP – Grønlands Socialrådgiverforening 
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 Fredag klokken 12 blev 


der holdt et minuts 
 stilhed til ære for Birthe 
 Christiansen mange 
 steder landet over. Også 
 her på hendes arbejds-
 plads på Jobcentret i 
 Holstebro. 


FOTO: JOHAN GADEGAARD


Jobcenter Holstebro har med Birthe Christiansens tragiske dødsfald 
 mistet en meget respekteret og engageret teamleder med speciale i 
 integration.


Birthe har gennem en menneskealder været beskæftiget med 
 integration. En opgave hun har udført med stor dygtighed og et stort 
 engagement. Reaktionen på Birthes død blandt de mange borgere, 
 hun har været sagsbehandler for gennem årene, har da også været 
 fortvivlelse og beklagelse.


Hemmeligheden i Birthes evne til at få integreret borgere i det dan-
 ske samfund har været hendes evne til at holde hovedet koldt, så der 
 er retning og plan samtidig med et varmt hjerte.


Mange fagprofessionelle – både inden for og uden for Holstebro 
 Kommune – har nydt godt af Birthes store specialviden om integra-
 tion. Hun har været forbillede for yngre kolleger i faget og vil her blive 
 meget savnet!


Birthe var inden kommunalreformen ansvarshavende for integra-
 tionsindsatsen i Vinderup Kommune. Til trods for at kommunen var 
 blandt de mindste, lyste integrationsindsatsen som et fyrtårn og dan-
 nede model for indsatsen i den nye Holstebro Kommune.


Birthe var kendetegnet ved ordentlighed og en høj etik. Birthe gik 
 ikke på kompromis med sin faglighed og var om nogen talskvinde for 
 de svageste grupper i samfundet. Hun var loyal og viste stor respekt 
 for det politiske styre.


Valget af uddannelsen som socialrådgiver var et bevidst valg med 
 STOR stolthed ved faget. Birthe var meget respekteret i faglige 
 kredse.


Samfundsengagementet udviklede hun over år via bestyrelsesposter 
 til også at omfatte politisk arbejde. Birthe var stolt men også ydmyg i 
 forhold til opgaven som nyvalgt i Struer byråd. 


Vore tanker og store medfølelse går til familien, der har lidt et smer-
 teligt tab.


Til trods for et stort fagligt og politisk engagement var vi aldrig i 
 tvivl om, at Birthe først og sidst var familiemenneske. Hun var stolt af 
 Carsten og børnene. Hun blev aldrig træt af at fortælle om børnenes 
 bedrifter og udviste stor medleven i deres uddannelse.


Hun vil blive savnet!


Æret være Birthe Christiansens minde.


Arbejdsmarkedsdirektør Helle Bro og 


tillidsrepræsentant Inge Lise Madsen, Jobcenter Holstebro


Vort fag har været udsat for et stort tab. Birthe Christiansen 
 døde på en tragisk og meningsløs måde på vej til sit 
 arbejde.


Birthe var en kvinde, som var meget stolt af sit fag og 
 med god grund. Hendes faglige tilgang til tingene var 
 yderst kompetent. Hun mødte borgerne, hvor de var, og 
 hun havde en høj etik i arbejdet. Hun så først og fremmest 
 på mennesket og havde stor forståelse over for de svage 
 grupper.


Birthe kæmpede for integrationsområdet og havde 
 mange kæpheste. Hendes viden har man i Holstebro 
 kommune kunnet nyde godt af siden kommunesammen-
 lægningen, hvor hun havde en stor andel i planlægningen af 
 integrationssamarbejdet. Hun vidste, hvor stor betydning 
 for eksempel det tværfaglige samarbejde har og tilskyn-
 dede til stadighed til dette. Hun var aktiv i Integrationsrå-
 det og deltog som en fremtrædende person i udviklingen 
 af integrationssamarbejdet i Holstebro Kommune med 
 nytænkning og kreativitet.


Birthe var lige blevet valgt ind som byrådspolitiker og 
 det var hun meget stolt af. Vi ved, at hun ville gå ind i dette 
 arbejde med liv og sjæl, som hun gjorde med alt andet. Så vi 
 ved, at Struer Kommune er gået glip af noget rigtig værdi-
 fuldt og fantastisk.


Personligt var Birthe et varmt, humoristisk og omsorgs-
 fuldt menneske. Hun var altid parat til at lytte. Birthe var 
 fuld af livsglæde og entusiasme både overfor os som kol-
 legaer og som venner. Hun elskede at rejse og var meget 
 kunstinteresseret, hvilket vi også nød godt af i Jobcentret. 


Hun havde et fristed hjemme hos familien, som betød alt 
 for hende. Hun elskede sin have, vi havde talt om forvent-
 ningens glæde ved det forestående forår.


Kære Birthe. Vi vil savne din latter og fantastiske måde 
 at anskue tingene på. Alt i alt vil vi savne din tilstedevæ-
 relse i hverdagen. Det er med stor sørgmodighed, at vi 
 siger farvel.


Æret være Birthes minde.


På vegne af Integrationsteamet, 
 Jobcenter Holstebro


Karina Byskov Viborg



Mindeord om Birthe Christiansen
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Kvinder – der er håb forude! 



Tidligere studier har vist, at kvinders arbejdsglæde generelt er større end mænde- nes. Men nu prikker britiske psykologer hul i myten om de gnavne, gamle mænd   – i hvert fald når det gælder deres humør på arbejdspladserne. 



Ifølge britiske psykologer fra det private ﬁrma Qowl, som har undersøgt mere end  5.000 ansatte i forskellige aldre, bliver mandlige ansattes humør nemlig bedre med  årene. Når de runder 60 år, er de faktisk mere tilfredse på jobbet end deres jævnald- rende kvindelige kolleger. Hvad humørstigningen skyldes, ved man ikke præcist.  


Læs mere om undersøgelsen på www.qowl.co.uk
 Kilde: www.arbejdsmiljoviden.dk


Hvad har du kunnet bruge din forskning til?


Det har været en enestående mulighed for at 
 gå dybere med en problemstilling, jeg ellers 
 ikke ville have haft mulighed for at skabe 
 viden om. ADHD har tidligere været helt 
 ubelyst set fra et socialfagligt synspunkt, men 
 kan være invaliderende og har vidtrækkende 
 sociale og samfundsmæssige konsekvenser. 


Derfor er det spændende at være med til at 
 udvikle nogle tilgange, som gør, at man mere 
 konstruktivt kan arbejde med de menneskers 
 vanskeligheder. Det betyder mere produktivi-
 tet både for de voksne, der har ADHD og dem, 
 der arbejder med det.


Hvad betyder det for faget, 
 at socialrådgivere forsker?


For mig er det fuldstændig afgørende, at vi får 
 mere forskning ind i arbejdet, men også at den 
 forskning, der bliver lavet, anvendes. Vi har en 
 kløft mellem forskning og praksis. Praktikere 
 synes ikke, de behøver læse forskningen, og 
 forskere synes ikke, de behøver interessere 
 sig for praktikernes dagsorden, og det er 
 et stort problem. Det er helt afgørende, at 
 faget baserer sig på viden i stedet for kun på 
 erfaringer for at kunne matche samfundets 
 udvikling, brugernes perspektiver og sikre, at 
 professionen bliver taget alvorligt.


Hvad forsker du i?


Min forskning handler om voksne, der har 
 søgt og fået en ADHD-diagnose: Hvorfor de 
 gør det, hvad forstår de ved den, og hvad 
 de bruger den til. Der er en gråzone mellem 
 socialpsykiatrien og det sundhedsfaglige, som 
 altid har interesseret mig. Et område, som 
 det socialfaglige har svært ved at håndtere. 


Vi ved ikke, hvad vi skal gøre ved diffuse 
 diagnoser, for vi kan ikke måle lidelsen, og det 
 betyder, at det sociale arbejde kan blive lam-
 met. Tidligere kendte vi det fra eksempelvis 
 piskesmæld og ﬁbromyalgi, men i dag ser vi 
 det også med ADHD. Konsekvensen kan være, 
 at de sander til på beskæftigelsesområdet. 


Mange er højtuddannede, velbegavede, med 
 kan ikke klare sig selv på andre områder. Jeg 
 har forsøgt at lave et ny begreb, som tager 
 højde for denne kompleksitet, og benytter 
 man den tilgang i eksempelvis jobcentre, vil 
 man kunne få ﬂere voksne med ADHD i gang 
 på det almindelige jobmarked. 


Hvad ﬁk dig til at søge en ph.d.?


Jeg føler et stort behov for at bygge bro mel-
 lem praksis og forskning, ligesom jeg har en 
 interesse i, at den forskning, der bliver lavet, 
 har relevans for praksis.



Jeg føler et stort behov for 



at bygge bro mellem praksis og forskning


MAJA LUNDEMARK ANDERSEN, SOCIALRÅDGIVER CAND. SCIENT. SOC. PH.D. I SOCIALT ARBEJDE:



≥
 MAJA LUNDEMARK ANDERSEN
 Socialrådgiver cand. scient. soc. ph.d. 

i socialt arbejd



≥
   KARRIEREFORLØB
 1991: Uddannet DSH Århus  ≥
  

1991-94: Projektleder for enlige 
 mødre i Gellerup  
≥  
1994-2004: 

Projektkoordinator i Århus Amt  
≥


2005 – 2009 ph.d. stipendiat. Bruger-
 perspektiv i forhold til psykiatri  
≥  


2009: Lektor Via University Collage 
 i Århus i socialt arbejde
≥  
1996-

1998: Gennemført uddannelse til 
 supervisor.


Undervejs udgivet ﬁre bøger om 
 impowerment.


Socialrådgivernes professionsstrategi sætter fokus på forskning. I strategiens mål 4 hedder det: 


Socialrådgiverne spiller en hovedrolle, når dagsordenen sættes for anvendt forskning indenfor professionens virkefelt. 


Læs mere på www.socialrdg.dk/ps



SOCIALRÅDGIVER I FORSKNINGENS VERDEN


AF BIRGITTE RØRDAM



(9)9
 SOCIALRÅDGIVEREN  03   I   2010


A R B E J D S L I V


FOTO: SCANPIX



Kender du 



byens bedste leder? 



En række faglige organisationer er gået  sammen for at ﬁnde de bedste ledere i kom- munerne. Den Kommunale Lederpris skal  skabe synlighed om god kommunal ledelse  og præsentere rollemodellerne inden for tre  kategorier:  



1.  Kommunale topledere 



2. Kommunale ledere af en faglig afdeling    eller sektion i en forvaltning eller institution  3. Ledere af kommunale institutioner 



Har du en oplagt kandidat, så send dit tip  inden uge 16 på mobil 6120 9462 eller på le- der@cok.dk. Alle forslag behandles fortroligt. 



Prisen på 50.000 kr. bliver overrakt på Kom- munaldirektørforeningens årsmøde 2010 i  oktober.


Læs mere om Den Kommunal Lederpris på 
 www.cok.dk/lederprisen



Chef – anerkend din medarbejder!



Vi ved det jo godt … men nu siger Personalestyrelsens direktør Lisbeth Lollike  det ekstra højt: 



- Vi har alle behov for anerkendelse for at yde vores bedste – også når vi er på  arbejde. Anerkendelse er med til at skabe engagement og arbejdsglæde og lyst  til at gøre en ekstra indsats. 



Personalestyrelsen har derfor sammen med KL og Danske Regioner udar- bejdet en pjece “Anerkend din medarbejder” til ledere i det offentlige – især  til dem, der søger inspiration til at udvikle deres egen ledelsesstil i en mere  anerkendende retning.



Pjecen indeholder blandt andet eksempler fra offentlige arbejdspladser, der  viser, hvad anerkendelse kan være, og hvordan det kan udfoldes. Pjecen er et  led i udmøntningen af Kvalitetsreformen.


Find pjecen på www.personalestyrelsen.dk under publikationer.


SÅ VED I DET:



Offentligt ansatte elsker deres job



De offentligt ansatte er tilfredse med deres job, de har et  godt samarbejde med deres kolleger, og de oplever stor  selvbestemmelse. Det viser en ny rundspørge om trivsel  blandt over 3.000 medarbejdere og ledere i kommuner og  regioner, som Det Personalepolitiske Forum og Sund- hedskartellet har gennemført. Det skriver kl.dk. 



Mere end ni ud af ti ansatte i kommuner og regioner  er tilfredse, meget tilfredse eller overordentligt tilfredse  med deres arbejde. Og 94 pct. af de adspurgte peger på,  at deres samarbejde med kolleger er godt, meget godt  eller særdeles godt. Kun 1,2 pct. af de adspurgte kalder  samarbejdet “dårligt”.


Se hele trivselsundersøgelsen på www.gribhverdagen.nu



Rejsende i godt arbejdsmiljø



Trænger arbejdsmiljøet hos jer til et løft? Så er Rejsehol- det måske en idé. 



Videncenter for Arbejdsmiljø tilbyder offentlige  arbejdspladser besøg af et nyoprettet rejsehold for at  styrke det gode arbejdsmiljø.  På temamøder bringer  Rejseholdet forskningsbaseret viden direkte ud til jer. 



Fokus er, hvordan arbejdspladsen kan forebygge stress  og fremme trivsel, og hvordan gode processer omkring  trivselsmålinger kan være et redskab til at forbedre det  psykiske arbejdsmiljø. Møderne varer cirka tre timer med  et anbefalet deltagerantal på ca. 50-150 og det er gratis. 



Arbejdspladsen skal bare selv være vært for temamødet  – med lokale, teknisk udstyr samt forplejning til delta- gerne. Rejseholdet kontaktes her:


http://trivsel.arbejdsmiljoviden.dk/BagOmKampagnen/Rejsehol-
det/kontaktrejseholdet.aspx
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Efter seks måneders sygemelding med stress er Mette Marie Schultz tilbage i job på fuld tid. Men hun  føler, at hver dag er som at gå på line, hvorfra hun uden varsel kan falde ned igen.



Som at gå på line


- Jeg brød grædende sammen på et afdelingsmøde – der 
 var ingen speciel grund, det var bare en opgave oven i alle 
 de andre, og nu kunne jeg ikke tage mere. Min chef kom 
 med et udmærket forslag til en opgave, som jeg argumen-
 terede voldsomt imod, han blev ved med sit, og til sidst 
 begyndte jeg at tude. Så kom min afdelingsleder, der selv 
 har prøvet turen, og foreslog, at jeg blev sendt til supervi-
 sor. Jeg ﬁk besked på at gå hjem og sygemelde mig og lade 
 være med at tro, at en måned var nok, jeg skulle være væk 
 tre-seks måneder, for ellers risikerede jeg varige skader 
 på de kognitive evner.


Sådan husker Mette Marie Schultz den dag i foråret 
 2009, da hun måtte give op og blev sygemeldt med stress. 


Reagerede sundt på symptomer


Mette Marie Schultz er ansat i Haderslev Kommune, 
 afdelingen for familiepleje og tilsyn. Her havde hendes 
 stresstærskel i længere tid været udfordret.  


Som person er Mette Marie Schultz ellers ikke et oplagt 
 stressoffer. Hun er garvet socialrådgiver gennem 33 år, 
 tidligere rødstrømpe og vant til at kæfte op og har yder-
 mere dyrket meditation og personlighedsudvikling i mange 
 år. Hun kender altså både sit værd og sine grænser. Hvilket 
 blev tydeligt, da hun i 2006 op til kommunalreformen ﬁk 
 tilbudt en lederstilling, hvor hun skulle stå for opbygningen 
 af børneområdet i den sammenlagte Varde Kommune.


- I de år havde jeg mit almindelige arbejde som koor-


dinator i amtet, nogle børn der skulle anbringes – og så 
 fremtiden, som skulle forberedes. Da begyndte jeg at få 
 stresssymptomer – jeg kunne ikke nå to jobs, så jeg våg-
 nede klokken to om natten, og det kværnede bare rundt. 


Jeg sagde så op, droppede at blive teamleder og søgte et 
 almindeligt job i Haderslev Kommune. Jeg reagerede altså 
 sundt på mine symptomer.


Det startede også godt i Haderslev med gode kolleger, 
 god ledelse og stor optimisme frem mod kommunalrefor-
 men.


- Men så kom der kædereaktioner: Først en medarbejder, 
 der blev overført, og som ikke trivedes, så nogle der fandt 
 andet arbejde, så en der blev langtidssygemeldt. Der blev 
 ved med at være huller, og vi havde hele tiden 130 procents 
 arbejde. Så blev en leder suspenderet, og jeg gik med i en 
 kollektiv ledelse. Jeg er sådan en, der tager ansvar, så det 
 måtte jeg tage mig af. Herefter ﬁk vi en leder, der selv kom 
 tilbage fra en stresssygemelding. Når én bliver langtids-
 sygemeldt og den næste så også gør – så ryger hele 
 korthuset lige pludselig.


Fra multi- til monotasking


Hele sommeren frem til september 2009 gik med at 
 komme sig. Mette Marie Schultz havde meget vanskeligt 
 ved at ﬁnde ro og hvile.


- Jeg kunne gå i seng kl. 11 og vågne kvart over 12 fuld-
 stændig vågen. Senere på natten sov jeg måske halvanden 
 AF METTE ELLEGAARD


FOTO: JASPER CARLBERG
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(12)time mere. Eller jeg gik i seng og sov til klokken tre, og 
 det var så det. Jeg sov ikke én nat igennem i fem måneder. 


Jeg læste meget om de her ting – jeg kunne ikke tale med 
 nogen, der vidste noget, der er jo ikke stress-læger. Og ud 
 fra det jeg læste, gætter jeg på, at jeg hele tiden pumpede 
 stresshormon ud. Og det bekymrede mig, for jeg havde 
 læst, at jeg så risikerede en blodprop.


- Vi var to kolleger fra samme afdeling, der blev syge-
 meldt, og vi gjorde det, man gør som socialrådgiver: Vi 
 lavede en strategi. Vi gik lange ture. Og blev enige om, at 
 det ikke var os, der var noget galt med. Vi gik på cafe og i 
 biografen. Og kiggede tit på hinanden sagde: Tænk hvis jeg 
 havde været alene …


- Mine venner sagde, at jeg var lige som jeg plejede at 
 være. Min personlighed blev ikke ændret. Forskellen var 
 bare, at skulle jeg ud og spise frokost i to timer eller gå 
 en tur med min kollega, så kunne jeg ikke andet den dag. 


Der var ingen ro i mig. Jeg gik fra at kunne multitaske til at 
 monotaske: Jeg kunne kun en ting om dagen. En rudekuvert 
 kunne stresse mig. Så ﬁk jeg hjertebanken. Eller hvis jeg 
 skulle til læge, så blev jeg tør i munden. Jeg blev testet 
 to gange for depression og udbrændthed – det havde jeg 
 ikke. Men jeg havde angst over at have mistet kontrol-
 len over mit liv: Jeg vidste ikke, om jeg ville komme til 
 at arbejde igen, om jeg ville få mit liv igen, der var hele 
 økonomien i det og tabet af ens almindelige kompetencer. 


Det gør noget ved ens selvopfattelse.


- Heldigvis var det en dejlig årstid. Jeg koncentrerede mig 
 om at gøre alt, hvad der var godt for mig. Jeg ﬁk motion, 
 var ude i naturen, læste og mediterede. Og havde hele 
 tiden troen på, at ﬁk jeg nok af tid og ro, så ville jeg blive 
 mig selv igen. I løbet af ﬁre-fem måneder blev det også 
 bedre. Så kunne jeg begynde at tænke på arbejde igen. Jeg 
 var privilegeret, at jeg ikke stod med en depression. 


Blev mødt med tavshed


Da Mette Marie Schultz og hendes kollega vendte tilbage 
 til jobbet, blev de mødt med venlighed og tavshed.


- De andre brød sig ikke om at snakke om stress. Det er 
 tungt, det er en underskudsforretning. Derfor vil man ikke 
 se i øjnene, at man er stresset. Der er noget tabu over det. 


De mødte os med velkommen, og de var glade for at se os, 
 blomster på bordet. Men den oplevelse, vi havde haft, blev 
 der ikke spurgt ind til. Og når vi vender tilbage, har vi brug 
 for at blive set, som vi er nu. Jeg er ikke den kollega, jeg var 
 før. Jeg kunne tage 130 procent fra – og det kan jeg ikke 
 mere. Jeg har brug for at sige, at jeg halter endnu. Brug for 
 at snakke om det. Vi var jo fælles om det, vi to var bare 
 dem, der ikke klarede mosten – mens de andre ikke gik 
 ned, og dermed bliver det til et individuelt problem. Og når 
 vi siger til en kollega, at hun virker stresset, hvis hun ek-
 sempelvis er lidt glemsom, så nej-nej, der er ikke noget…


- Når medarbejdere bliver langtidssygemeldt, skal man 
 hjælpe dem – men man skal også hjælpe dem, der er tilba-
 ge. De knokler røven ud af bukserne, og når de sygemeldte 
 så kommer på arbejde igen, trænger de andre til at komme 
 ned på 37 timer igen.


Mette Marie Schultz sammenligner med kræftramte, 
 som også fortæller, at de selv må åbne ballet, hvis de vil 
 tale om deres sygdom.


- Vores supervisor hjælper os nu med at snakke om det 
 på en måde, så det ikke bliver tungt. Og kollegerne har 
 været helt ﬁne og åbne i den sammenhæng. Vi skal kunne 
 snakke om stress, lige som når vi snakker om, hvad vi har 
 lavet i weekenden. 


Ikke al den jammer 


På det halve år, Mette Marie Schultz havde været væk fra 
arbejdspladsen, var der sket nogle små, men mærkbare 
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 ændringer i ledelsens udmeldinger. Det blev signaleret, at 


man helst hørte de gode historier.


- Vi havde i afdelingen haft noget, vi kaldte en vejrmel-
 ding: Hvordan har vi det lige nu? Er min mand syg, har jeg 
 for meget at lave – den slags ting. Så vi kunne passe på 
 hinanden. Da vi vendte tilbage efter sygdom, var det punkt 
 blevet til: Hvad lykkedes for mig? Man måtte selvfølgelig 
 stadig godt fortælle, hvis der var noget, der nagede én, 
 men der skulle mere til, når spørgsmålet var ændret.


- Og i personalebladet havde direktøren skrevet om, at 
 nu skulle vi have de positive historier frem. Ikke al den 
 jammer og klage. Hvor jeg tror på, at vi skal snakke om det, 
 der tynger, så det kan lette. Og da vi skal kunne snakke om 
 alt det svære, der sker omkring os og med klienterne, skal 
 vi også kunne snakke om det svære, der er i afdelingen og 
 hos den enkelte. 


Udover at signalerne var ændret, havde ledelsen svært 
 ved at imødekomme Mette Marie Schultz’ ønske om at 
 gå ned i tid. Mere end svært. Hun og kollegaen, der også 
 havde været sygemeldt af stress, startede på deltid, men 
 ﬁk kort efter at vide, at hvis de røg ind i noget stress igen, 
 risikerede de fyring.


- Det var dårlig timing, for det gav os selvfølgelig hjer-
 tebanken fra start. Jeg gik til min leder og ﬁk afmonteret 
 den med fyringen – som var et pres ovenfra – men jeg var 
 nødt til at gå på fuld tid. Ganske vist er jeg ikke på samme 
 arbejdsstyrke som før, jeg har ikke helt så mange sager og 
 har fået at vide, at jeg kun skal trappe op i takt med, hvad 
 jeg kan klare. De har sikkert gjort det, så godt de kan, med 
 de vilkår der er.


- Jeg ved jo godt, at det er svært at få enderne til at 
 mødes. Afdelingen kan ikke holde til, at vi bliver syge igen. 


Tillidsrepræsentanten er også forstående over for, at man 
 ikke kan give os nedsat tid, for det vil ikke række til at 


kunne ansætte en ekstra. Personerne vil nok gerne hjælpe 
 os, men systemet er anderledes koldt.


Linedanser med pind


- Jeg har et billede af – nu hvor jeg er tilbage på fuld tid 
 – at jeg er en linedanser, der går med en pind. Der skal 
 så lidt til, at jeg bliver stresset igen. Det er hårdt at gå 
 på line. Jeg ville ønske, at jeg kunne få noget hjælp fra 
 en psykolog indtil august 2011, hvor efterlønsbeviset 
 venter. Jeg er kommet tilbage med varige mén, og hver 
 gang der er gået en ny uge, synes jeg, det er en sejr. Jeg 
 er også blevet lydoverfølsom, så når vi eksempelvis har 
 en temadag, hvor alle snakker, bliver jeg så træt, at jeg 
 er nødt til at gå. Sådan har jeg aldrig haft det før. Og når 
 man er lydoverfølsom, er man ikke rask, og det føler jeg 
 heller ikke, jeg er.


- Jeg tænker konstruktivt, at det bliver vel bedre og 
 bedre. Men med en underliggende uro for, at jeg plumper 
 i igen. Eksempelvis lige nu hvor jeg har to tvangsanbrin-
 gelsessager og begynder at vågne klokken tre om natten 
 igen. Det er lige som at være alkoholiker, hver gang man 
 ser en bajer, så falder man i. 


- Derfor er det presserende for mig at sige til mine 
 kolleger, at de skal tage det alvorligt. Jeg har tidligere 
 tænkt: Folk bliver sygemeldt med stress, og så kommer 
 de tilbage, og så er det vel ovre. Men nu ved jeg, at det er 
 det ikke. Jeg føler mig som en traﬁkinformatør – altså de 
 unge, der sidder i kørestol og tager ud på uddannelsesin-
 stitutioner og fortæller andre unge, at de skal lade være 
 med at køre så hurtigt, fordi de risikerer at blive lam. Jeg 
 vil være “kørestolsbruger” udi stress for at sætte lidt 
 opmærksomhed på det her. Bare jeg kan sørge for at én 
 ikke bliver kørt ned … A


me@socialrdg.dk



- Jeg har et billede af – nu hvor jeg er tilbage på  fuld tid – at jeg er en linedanser, der går med en  pind. Der skal så lidt til, at jeg bliver stresset igen. 



Det er hårdt at gå på line. 


Mette Marie Schultz, socialrådgiver og tidligere stress-sygemeldt



“


Mette Marie Schultz
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Berit Outzen var sygemeldt med stress i et halvt år og forsøgte så at vende tilbage til jobbet, men måtte  opgive. Nu er hun sygemeldt igen.



Er jeg stadig  Berit Outzen,  socialrådgiver?


Det var en helt almindelig fredag i oktober, en kort dag op 
 til weekenden, og Berit Outzen glædede sig til at holde fri 
 med mand og børn. Hun havde et møde med en god samar-
 bejdspartner i en svær sag, og det gik, som det skulle  
 – men bagefter var det hele pludselig uoverskueligt.


- Jeg ville i gang med min to-do-liste, som jeg altid har på 
 mit bord, men jeg kunne ikke komme i gang, jeg kunne ikke 
 tage telefonen og ringe folk op, som jeg plejede. Jeg rejste 
 mig op fra stolen, fordi jeg begyndte at hyperventilere 
 og tænkte, at jeg måtte ud og have noget luft. Trak et par 
 kolleger med, som skulle ryge – men jeg kunne slet ikke 
 være med i snakken og fortalte, at jeg måtte gå hjem. Tog 
 så min bil, men kunne godt mærke, at det ikke gik, så jeg 
 nåede kun en tur rundt om rådhuset og måtte så ind i fami-
 lieafdelingen igen og bede om hjælp. Min læge svarede 
 ikke, så sekretæren tog mig under armene for at følge mig 
 ned til konsultationen. Jeg kunne næsten ikke gå, benene 
 hoppede på sådan en underlig måde under mig.


Berit Outzen er 49 år og siden 2002 ansat i Haderslev 
 Kommune som myndighedsrådgiver i familieafdelingen. 


Her havde længe været pres på i en grad, så hun måtte 
 tage arbejdet med hjem, og sagerne var komplicerede. 


Hendes krop havde givet hende advarselssignaler op til 
 den fredag i 2008, så hun havde en idé om, hvad årsagen 
 til sammenbruddet var: 


- Jeg sagde til lægen, at jeg troede, det var stress. For 
 i cirka en måned før det her skete, havde jeg haft tics i 
 mine ben om aftenen. De svingede ud fra stolen, uden at 
 jeg kunne styre dem, og jeg havde fået ﬂere undrende 
 bemærkninger fra min mand. Jeg ﬁk så noget beroligende, 
 også til weekenden, og blev afslappet på en unaturlig 
 måde.


Sundhedsskadeligt ikke at handle


Berit Outzen havde 54 sager, og i mange skulle der iværk-
 sættes foranstaltninger og undersøgelser. Flere af dem 
 var komplicerede, og særligt én voldte kvaler og bekym-
 ring. Fire børn var anbragt uden for hjemmet forskellige 
 steder, og der var to hold forældre involveret.


- Den og en række andre svære sager trak virkelig tæn-
 der ud. Jeg knoklede, fra jeg kom, til jeg gik og fortsatte, 
 når jeg kom hjem. Jeg havde kontaktet min nærmeste leder 
 et par gange, fordi jeg ikke kunne se, hvordan jeg skulle 
 kunne blive færdig inden for rimelig tid, så folk kunne få 
 en afklaring. Min chefs motto var, at så længe man gør 
 det så godt, man kan, er det godt nok. For vi kan ikke gøre 
 mere. Set i bakspejlet tænker jeg, at det var godt med den 
 opbakning, men det var sundhedsskadeligt, at der ikke 
 blev handlet på tingene. Det er uansvarlig ledelse efter 
 min mening. Enten skulle hun have fredet mig, så jeg kunne 
 rette op på det, der ikke var godt nok, eller også skulle hun 
 have taget nogle sager og gjort noget ved dem. Sagerne 
 skal ud af kontoret, for at man kan føle sig fri for ansvaret.


Altid i godt humør


Berit Outzen blev uddannet i 1986 og har været i arbejde 
 lige siden, primært i Vojens og Haderslev kommuner. Hun 
 er gift og har to børn, en dreng på 13 og en pige på 10. 


Både mand og børn trives ﬁnt, og hun kan ikke komme i 
 tanke om noget privat, der bekymrer hende. Berit Outzen 
 beskriver sig selv som en, der altid er i godt humør, så det 
 passede ikke til hendes selvbillede, at hun ﬁk diagnosen 


“stressdepression”. 


- De symptomer, jeg havde, var synkebesvær og ukontrol-
 lerede kropsbevægelser. Når jeg skulle ligge ned, rykkede 
 AF METTE ELLEGAARD


FOTO: JASPER CARLBERG
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 det i hele kroppen. Så i omtrent et halvt år måtte jeg sidde 


op og sove i vores sofa. Tror det var psykisk, at jeg følte 
 jeg havde mere hold på mig selv, når jeg sad op. Når først 
 jeg sov, kunne jeg godt sove natten igennem.


- I sommer blev jeg sat op i beroligende medicin, for jeg 
 kan ikke komme af med symptomerne. Så i stedet for 10 
 mg får jeg nu 20 mg om dagen. Det går bedre, men når jeg 
 bliver træt, har jeg problemer med at synke både drikke-
 varer og madvarer. Sidste år ved den her tid var jeg noget 
 tynd, men nu er jeg ved at komme mig igen.


Berit Outzen blev undersøgt på Arbejdsmedicinsk klinik, 
 og psykologerne var ikke i tvivl om, at det var arbejdsrela-
 teret stress og sendte derfor hendes papirer til Arbejds-
 skadestyrelsen. 


- For halvandet måned siden blev min sag afgjort, og den 
 blev ikke godkendt. Brevet var så arrogant, at jeg forfat-
 tede tre-ﬁre siders klageskrift. 


Kollega brød sammen


I april 2009 forsøgte Berit Outzen så at vende tilbage til 
 arbejdet. 


- Jeg skulle starte lempeligt med to timer tre dage om 
 ugen. Det gik ﬁnt, indtil der var noget fælles supervision, 
 hvor en nyansat rådgiver brød sammen efter, at jeg kort 
 havde fortalt, hvordan jeg havde det. Den nyansatte for-
 talte senere, at hun også havde stresssymptomer og var 
 kommet i tvivl, om hun kunne klare jobbet. Det påvirkede 
 mig meget. Jeg tænkte, at det var uansvarligt. Hun havde 
 fået et meget belastet område. Efterfølgende ﬁk jeg et 
 tilbagefald, måtte sygemelde mig igen, og det tog mig en 
 måned at komme tilbage til samme stadie igen. Siden har 
 jeg ikke været på arbejde.


Før sommerferien kontaktede Berit Outzen Dansk Social-
 rådgiverforening for at blive forhandlet ud af ansættel-
 sen. Ved Region Syds mellemkomst ﬁk hun fem måneders 
 løn. Siden 1. november har hun været på sygedagpenge, 
 og om kort tid skal hun i arbejdsprøvning.


- Jeg vil gerne i en privat virksomhed, men stadig inden 
 for socialrådgiverfaget. En slags konsulentfunktion, fordi 
 min sygdom gør, at jeg ikke kan tage de arbejdsopgaver, 
 hvor man har det fulde ansvar. Jeg skal nok have et ﬂeks-
 job på sigt. Jeg vil gerne fortsætte med at arbejde, men 
 jeg kan ikke klare ret mange timer. Jeg har stadig brug for 
 at hvile mig. Nogle gange må jeg sove om formiddagen, 
 når mine børn er i skole. Hvis jeg ikke får sådan et hvil i 
 løbet af dagen, hyperventilerer jeg om aftenen og kan 
 ikke ﬁnde ro. 


Stressforløbet har sat mange tanker i gang hos Berit 
 Outzen, blandt andet om hvem hun er nu.


- Man hører, at så mange har stress, og derfor troede 
 jeg, at man kunne få noget konkret hjælp, og at nogen 
 ville vide, hvad der skulle ske med mig. De første 14 
 dage kunne jeg ikke fortælle nogen, at jeg var blevet syg, 
 for jeg kunne ikke se en ende på det. Og hvad med min 
 arbejdsidentitet – kunne jeg undvære den? Hvad hvis 
 jeg kun skulle være Berit Outzen og ikke socialrådgiver 
 Berit Outzen? Kan jeg undvære den magt, jeg har som 
 socialrådgiver, er jeg noget værd i kraft af mig selv? Jeg 
 nåede frem til, at jeg har et godt socialt liv, så jeg skulle 
 nok klare mig. Men det var rigtig, rigtig svært. For jeg har 
 virkelig brændt for mit arbejde. Jeg har været vild med 
 det! Og måske er det det, der har gjort mig syg – fordi jeg 
 ikke kunne stoppe op i tide. A


me@socialrdg.dk



- Kan jeg undvære den magt, jeg har som socialrådgiver,  er jeg noget værd i kraft af mig selv?


Berit Outzen, stresssygemeldt socialrådgiver



“
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Mens socialrådgiverne Mette Marie Schultz og Berit Outzen var sygemeldt, undrede de sig såre over  fraværet af hjælp – fra arbejdsplads, sundhedsvæsen og fagforening.



Stresssyg – og i frit fald


AF METTE ELLEGAARD
 ILLUSTRATION: MAI-BRITT BERNT JENSEN


Både Mette Marie Schultz og Berit Outzen er 
 eller var ansat som socialrådgivere i Haders-
 lev Kommune. Det er et tilfælde. De har haft 
 en smule samarbejde, men i forbindelse med 
 deres stresssygdom har de, helt uafhængigt 
 af hinanden, henvendt sig til Dansk Social-
 rådgiverforening. Den ene for at få DS til at 
 skrive noget mere kvaliﬁceret om stress end 
 det, man læser i dagbladene, den anden for 
 at få DS til at udgive en pjece om, hvor man 
 ﬁnder hjælp. 


Ingen af dem ønskede som udgangspunkt 
 at stå frem med deres historier af angst for 
 at blive stigmatiseret – men ud fra et stærkt 
 ønske om at ændre på tingenes tilstand gør de 
 det nu alligevel.


Begge er harme over, hvor sølle støtte der 
 ﬁndes til stressramte. De har savnet hjælp 
 både på arbejdspladsen, fra ledelsens side, fra 
 sundhedsvæsnet og fra fagforeningen.


- Man kan sammenligne med det fysiske 
 arbejdsmiljø. Det tager ikke lang tid, fra man 
 taler om hæve-sænkeborde, ﬂadskærme og 
 nyt edbsystem, til man har det. Men det psy-
 kiske arbejdsmiljø, ja, det taler man om, men 
 der er brug for nogle ledere, der er ansvarlige 
 og ved, hvad der skal til. Det er ikke den store 
 videnskab. Og selvfølgelig er ledere også 
 pressede i det kommunale system, men da de 
 har en ledelsesopgave, må de stå fast på det, 
 der er brug for, så vi kan udføre de arbejdsop-
 gaver, vi har, siger Berit Outzen. 


Hun blev – trods et velfungerende privatliv 
 – præsenteret for den teori, at hendes stress 
 kunne skyldes problemer, der lå uden for 
 arbejdslivet:


- Jeg oplevede, at det var et tabu, at jeg 
 blev syg af stress – ikke fra kollegernes side, 
 dem har jeg haft stor opbakning fra – men 
 fra ledelsens side. Min sygdom blev forsøgt 
 privatiseret, og det synes jeg er utilgiveligt, 
 når det handler om, at arbejdsopgaverne har 
 været for mange og for komplicerede til at 
 kunne udføres inden for 37 timer. Jeg ville 


ønske, at arbejdspladsen havde spurgt mig, 
 hvad de kunne gøre anderledes.


Mette-Marie Schultz fortæller, at hun ikke 
 kan klage over manglende forståelse fra sin 
 leder, men at hun har savnet, at hendes ar-
 bejdsplads generelt fulgte den stress-politik, 
 der faktisk eksisterer, og som hun synes er 
 god.


Savnede konkret viden


Begge socialrådgivere har savnet, at der var 
 nogen, der vidste noget eller gjorde noget for 
 dem. Hele vejen igennem har de selv – midt 
 i deres sygdom – skullet ﬁnde overskuddet, 
 også økonomisk, til at få den hjælp de havde 
 brug for.


- I betragtning af hvor udbredt sygdommen 
 er, er det underligt, at der ingen behandling 
 ﬁndes. Jeg har kraftigt overvejet at skrive 
 til sundhedsministeren, siger Mette Marie 
 Schultz.


- Rygpatienter kan gå til svømning, hvorfor 
 kan stresspatienter ikke gå til afspænding, 
 massage og psykologsamtaler, spørger Berit 
 Outzen.


- Så kan man diskutere, om det er sygehus-
 væsnet eller arbejdspladsen der skal betale, 
 men der burde være nogle fysiske behand-
 lingstilbud. Det er ressourcespild, at man skal 
 blive så syg af at arbejde, så man måske skal 
 have støtte resten af arbejdslivet. Det er for 
 dyrt for samfundet, og det er for dyrt for den 
 enkelte. Kommunerne tænker ikke langsigtet, 
 siger hun.


Mette Marie Schultz ville tale med en, der 
 havde forstand på de fysiske symptomer, men 
 fandt kun frem til stressklinikker langt fra 
 hendes hjem og til egenbetaling.


Hvad med en Stresstelefon?


- Så tænkte jeg: Min fagforening. Hvor er de 
 henne? Det her er socialrådgiverens erhvervs-
 sygdom, det må de vide noget om. Så jeg kon-
 taktede min tillidsrepræsentant, og hun var 


sød, men havde ikke noget at byde ind med. 


Og så talte jeg med arbejdsmiljøkonsulenten i 
 Region Syd, og det var ﬁnt nok, men på et for 
 generelt plan til at jeg kunne bruge det. 


- Det, min stressramte kollega og jeg havde 
 brug for, var at snakke med en, der vidste 
 noget fagligt om det – en stressspecialist. 


Og dernæst en, der havde prøvet det før og 
 var kommet igennem det. Vi havde brug for 
 spejling! Tænk hvis man havde en hotline til 
 folk, der var røget ud over kanten. Det kunne 
 godt være nogle af os, der har været derude. 


Når man er ramt, skal man ikke ud og ﬁnde det 
 hele selv. Jeg havde brug for, at min fagfor-
 ening kom til mig. Jeg havde aldrig haft brug 
 for Dansk Socialrådgiverforening før, så jeg 
 havde det lidt sådan, at her stod jeg i dyndet, 
 og så var der stadig ikke noget til mig. Min 
 tillidsrepræsentant skulle have kontaktet mig 
 og hørt, om jeg havde brug for noget! Der bør 
 være noget, der går i gang automatisk, når 
 man bliver langtidssygemeldt, siger Mette 
 Marie Schultz.


Berit Outzen er enig:


- Jeg havde forestillet mig, at jeg kunne ringe 
 til fagforeningen og få et telefonnummer på 
 personer, der har været i en lignende situa-
 tion, som man kunne spejle sine symptomer 
 i. Og hvordan har de andre håndteret tingene. 


Det er der meget brug for. Ligesom man har 
 Karrieretelefonen og Arbejdsmiljøtelefonen, 
 skulle man have en Stresstelefon. Det ville 
 også være ﬁnt med et netværk, hvor man 
 kunne mødes.


Skal ud over berøringsangsten
 Mette Marie Schultz har også et bud på, 
 hvordan fagforeningen kan være til stede på 
 arbejdspladsen:


- Man kunne have nogle metoder til, hvordan 
 man kan bringe det her i spil på en ordentlig 
 måde og kommer ud over berøringsangsten. 


Som da vi talte med vores supervisor, og han 
så havde nogle redskaber til at snakke mere 
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 konstruktivt. Problemet med langvarig stress 


er, at man vænner sig til, at det ﬁndes. Og så 
 ser man det ikke ordentligt i øjnene. Jeg ved 
 ikke, om det er en fagforenings opgave, men 
 når der nu ikke er andre, der gør det!


Hun mener, at Dansk Socialrådgiverforening 
 også – måske i FTF-regi – kunne arbejde imod 
 at stressramte bliver udstødt. Man kunne 
 arbejde for en ret til at gå ned i tid, når man 
 har været sygemeldt.


- Jeg ville med glæde betale det selv, jeg 
 vil gerne betale fem timer om ugen for at 
 overleve. Så alene en lovfæstet ret ville gøre 
 meget, siger Mette Marie Schultz. A


me@socialrdg.dk


MERE OM STRESS 


På www.socialrdg.dk/stress ﬁnder du et stort tema 
 om stress. Her kan du bl.a. blive klogere på:


•  Hvad er stress? 


•  Arbejdspres 


•  Udbrændthed 


•  Symptomer på stress 


•  Syg af stress 


•  Ledelse og stress 


•  Stresspolitik 


•  Medlemmernes egne ideer 


•  Tjek dit stressniveau 


•  Gode råd til forebyggelse 


•  Her kan du få hjælp


Her ligger også en ny vejledning til stresssygemeldte 
 med bl.a. fem gode råd:


•  Husk at få frisk luft og motion, gå en tur hver dag. 


•  Få en god søvn, og sørg for en stabil døgnrytme. 


•  Lad være med at skulle noget. Lav så vidt muligt kun 
 noget, du har LYST til at lave. 


•  Tal åbent om din stress med dem du møder. 


•  Hold kontakt med din læge. 


Læs hele vejledningen på www.socialrdg.dk/stress
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Der ﬁndes ikke offentlige behandlingstilbud til stressramte, med mindre man får stemplet ‘depression’ 



eller ‘PTSD’. Dansk Socialrådgiverforening har heller ikke ressourcer til en håndholdt indsats for det  enkelte medlem, men tilbyder hjælp på mange andre måder, fortæller DS’ arbejdsmiljøkonsulent.



Stressramte 



       på herrens mark


AF TINA JUUL RASMUSSEN, JOURNALIST
 ILLUSTRATION: MAI-BRITT BERNT JENSEN


Historier som Berit Outzens og Mette Marie 
 Schultz’ får ikke Dansk Socialrådgiverfor-
 enings (DS) arbejdsmiljøkonsulent Elisabeth 
 Huus Pedersen til at tabe underkæben i 
 vantro. Jo, deres forløb er alvorlige og invali-
 derende, men på mange måder desværre også 
 typiske for de stress- forløb, socialrådgiverne 
 kommer til fagforeningen med.


- De to kvinders oplevelser er helt klart i den 
 alvorlige ende, især Berit, som ikke længere 
 er i arbejde. Men også Mette Marie, der 
 beskriver, at det dagligt er som at gå på line 
 at komme igennem hverdagen. Det er alvorligt 
 og alt for meget. Sådan må man ikke få det af 
 at gå på arbejde, konstaterer Elisabeth Huus 
 Pedersen.


Hun slår fast, at arbejdspladsen i begge 
 tilfælde kunne have håndteret tingene meget 
 bedre, så medarbejderne ikke kom så langt ud.


- Især hvis ledelsen havde været meget 
 mere ansvarstagende i forhold til at sikre res-
 sourcer nok til opgaverne. Det er hovedpro-
 blemet. Det er ikke nok bare at klappe folk på 
 hovedet og sige, at “det er godt nok, at du gør, 
 hvad du kan.” Det er uansvarlig ledelse. 


At de to kvinder i høj grad har savnet opbak-
 ning og hjælp undervejs fra deres fagforening, 
 mener Elisabeth Huus Pedersen handler om 
 forventninger, som DS ikke generelt kan indfri.


- De har måske en forventning om, at DS 
 holder mere i hånd – og det er helt forståeligt, 
 når man er stressramt og i bund, at man har 
 brug for nogen, som siger: “Jeg kan godt se, 


Ny viden er buffer mod stress


Også psykolog Nadja Prætorius rejser kritik 
 af, at DS ikke har formået at pege på måder 
 at forbedre de rammer og vilkår, socialrådgi-
 verne arbejder under (se artiklen “Krydspres 
 nedbryder socialrådgiverne” på side 20). Men 
 det afviser Elisabeth Huus Pedersen:


- Vi gør en stor indsats for at anbefale vej-
 ledende sagstal, som i høj grad handler netop 
 om rammerne på arbejdspladsen, og som jeg 
 oplever, at mange arbejdspladser har taget til 
 sig som et godt værktøj. 


Hun bakker til gengæld op om Prætorius og 
 Baldurssons analyse af det krydspres, social-
 rådgiverne beﬁnder sig i. 


- Arbejdspresset – for mange sager – 
 kombineret med de høje følelsesmæssige 
 krav – er en farlig cocktail. Det skal man være 
 opmærksom på som socialrådgiver. Ledelsen 
 skal sørge for, at man ikke bliver belastet 
 på samme måde i for lang tid – sørge for at 
 tilbyde afvekslende arbejdsopgaver. Og der 
 skal tilbydes supervision og efteruddannelse, 
 for vi ved, at ny viden og kompetenceudvikling 
 virker som en buffer mod stress. A


tjr@socialrdg.dk


Berit Outzen og Mette Marie Schultz foreslår, 
 at DS kan formidle kontakt til andre tidligere 
 stressramte, som kan dele ud af deres erfa-
 ringer. Den idé lover Elisabeth Huus Pedersen, 
 at DS vil arbejde videre med.


du har det svært nu og ikke er i stand til at 
 træffe beslutninger, så nu skal du høre, hvad 
 vi gør.” Men DS har ikke ressourcer til sådan en 
 håndholdt indsats. Jo, hvis der var tale om to 
 eller 20 sager om året. Men vi taler om mange, 
 mange ﬂere, siger hun.


En undersøgelse af det psykiske arbejds-
 miljø blandt socialrådgiverne fra 2007 viste, 
 at 14 procent, svarende til hvert syvende 
 medlem, var oppe i det røde felt af stress. 21 
 procent var i det gule felt.


Tilbyder ikke behandling


- Berit og Mette Marie fortæller, at de gerne 
 vil tale med en, som har forstand på stress. 


Men kernen er, at de – og mange andre – har 
 brug for behandling eller massiv støtte, som 
 ligger udover det, vi som fagforening reelt er i 
 stand til at tilbyde. 


Og det rejser tilmed et generelt problem, 
 mener arbejdsmiljøkonsulenten:


- Der ﬁndes ikke offentlige behandlingstil-
bud til stressramte. Så på den måde har Berit 
og Mette Marie fat i et alvorligt samfundspro-
blem. Hvis de er heldige, har de en god læge, 
som kan lave en seriøs stressbehandling. Men 
det har alle langt fra - og så er de på her-
rens mark. En sidste mulighed kan være selv 
at betale for behandling, for når man er så 
ramt, som de to kvinder er, er det ikke nok at 
tale med en lægmand. De skal have egentlig 
behandling. 
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 Hvis du føler dig stresset og kan mærke, at du er på vej ud på en glidebane, 
 har du pligt til at orientere din leder, så vedkommende kan handle på proble-
 met. 


Du bør også involvere din sikkerheds- eller tillidsrepræsentant, som ken-
 der arbejdspladsens stressretningslinjer, og som kan støtte dig.  Desuden 
 er det din tillids- eller sikkerhedsrepræsentants opgave at rejse problemer 
 med jeres fælles arbejdsvilkår over for ledelsen og pege på konsekvenserne 
 af, at I har et stressproblem.


- Det har vi positive erfaringer med. Vil ledelsen ikke lytte, må DS-regionen 
 på banen. Så retter vi en formel henvendelse til topledelsen for at få en dia-
 log om, hvordan problemet kan løses – igen ofte med gode resultater, siger 
 Elisabeth Huus Pedersen, arbejdsmiljøkonsulent i DS.


Dokumentation er vigtig


Hun understreger, at det er vigtigt, at man kan dokumentere stressproble-
 met med for eksempel for høje sagstal, mange sygemeldinger, høj perso-
 naleudskiftning eller lignende, så stressen ikke bare bliver opfattet som 
 almindelig brok og klynk – eller bliver gjort til et individuelt problem. 


Elisabeth Huus Pedersen gør også opmærksom på, at det allerede ved 
 overenskomstforhandlingerne i 2005 blev aftalt, at alle offentlige arbejds-
 pladser skal have retningslinjer om stress. 


- Men jeg kan godt være bekymret for, om de enkelte medarbejdere kender 
 stresspolitikken – og om den er god nok. Et element bør i hvert fald være, at 
 ledelsen skal tage den stressramtes opgaver og vilkår op til revision, når hun 
 vender tilbage til jobbet, for eksempel ved at aftale nedsat tid eller færre 
 sager i begyndelsen, siger Elisabeth Huus Pedersen. A       tjr@socialrdg.dk



Hvis DU får stress …



Ledelse og tillidsrepræsentant skal involveres med det samme.


Arbejdsmijøkonsulent 
 Elisabeth Huus Pedersen


DET TILBYDER DS STRESSRAMTE MEDLEMMER


•   Arbejdsmiljøtelefonen. Tilbyder personlig afklaring af dilemmaer og 
 muligheder.


•   Ny DS-vejledning til stress-sygemeldte med gode råd. 


  Læs den på www.socialrdg.dk/stress.


•   Tilskud til akut krisehjælp hos en psykolog, hvis arbejdspladsen ikke har 
 en tilsvarende ordning. Se mere på www.socialrdg.dk under ‘medlem’.


•   Henvisning til Arbejdsmedicinsk Klinik til udredning. 


•   Hjælp til arbejdsskadesag. Normalt får man ikke erstatning for en 
   almindelige stress-sygemelding, men i særlige tilfælde er det lykkedes  
   for DS at få tilkendt erstatning til medlemmer.


•   Tilbage til arbejdet. DS’ tillids- eller sikkerhedsrepræsentanter på 
 arbejdspladsen kan deltage i samtaler for at afklare, hvilke opgaver og 
 vilkår man vender tilbage til – og sørge for, at arbejdspladsens stress- 
 politik overholdes.


•   Forhindre fyring eller forhandle fratrædelse. Nogle arbejdsgivere vil 
 gerne afskedige medarbejdere, som er langtidssygemeldte. Her kan 
 konsulenten i DS-regionen forhandle og forhindre en afskedigelse 
   eller måske aftale en fratrædelsesordning. 


•   Sagstal. DS har anbefalet vejledende sagstal på ﬂere kommunale 
   myndighedsområder. Læs mere på www.socialrdg.dk/sagstal. 


•   Arbejdsmiljøforhandling. Hvis klubben sammen med tillids- og 
   sikkerhedsrepræsentant ikke kan råbe ledelsen op om problemerne, 
   så kan konsulenten i DS-regionen indlede en dialog eller forhandling.


Kilde: Elisabeth Huus Pedersen, arbejdsmiljøkonsulent 
i Dansk Socialrådgiverforening.
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Krydspres nedbryder 



      socialrådgiverne


- Forholdene i nogle af kommunerne er så 
 ringe, at jeg ikke kan forsvare at arbejde der 
 som supervisor. Uanset hvad jeg bidrager 
 med, så er socialrådgivernes arbejdsforhold 
 så belastende og med modsatrettede krav, 
 at arbejdet simpelthen ikke kan lade sig gøre. 


Så jeg har valgt at trække mig som supervisor 
 fra nogle kommuner, og jeg kender ﬂere andre 
 psykologer, der har gjort det samme, siger 
 Nadja Prætorius. 


Hun er psykolog, supervisor og forfatter til 
 bogen “Stress, Det Moderne Traume”, hvori 
 hun forklarer, hvordan arbejdsrelateret stress 
 kan give medarbejderne kroniske fysiske og 
 psykiske skader. I bogen gennemgår hun også 
 en række eksempler fra socialrådgivernes og 
 den offentlige forvaltnings dagligdag.


- Socialrådgiverne er udsat for dobbelt-
 bindende situationer, ønsker fra ledelse og 


politikere, der er modsatrettede, så uanset 
 hvad man gør, kan man ikke leve op til det, 
 de ønsker. Dobbeltbindende situationer 


er direkte nedbrydende for det 
 psykiske helbred, og man kan ikke 


vænne sig til det. Man undergra-
 ves i sin dømmekraft, mister 


sit selvværd og tilliden til hol-
 depunkterne i sig selv, så man 


begynder at tvivle på det, 
 man ellers oplever som 
 sandt og værdifuldt, 


siger hun. 


AF LIS LYNGBJERG STEFFENSEN, JOURNALIST
 ILLUSTRATION: MAI-BRITT BERNT JENSEN



Psykolog og supervisor Nadja 

Prætorius har trukket sig som 

supervisor, fordi hun ikke længere 

vil symptombehandle det umulige 

psykologiske pres, socialrådgivere 

i nogle kommuner er i. Et pres, 

arbejds- og organisationspsykolog 

Einar Baldursson mener, er blevet 

meget stærkere de seneste ti år.
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